
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0173124/2024 del 23 maggio 2024 relativo 
alla designazione del rappresentante CNR nel Collegio Sindacale per un triennio della Fondazione 
di Partecipazione “INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions addressing 
Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases” con sede in Pavia – Approvazione 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 193/2024 – Verb. 502 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che con specifico riferimento alla Tematica “13. Malattie infettive emergenti”, è 
stata ammessa alla Fase 2 del Decreto Direttoriale n. 3277, la proposta progettuale “One Health 
Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious 
Diseases”, proposta dall’Università degli Studi di Pavia;  
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 301/2022 dell’11 ottobre 
2022, ha approvato all’unanimità la partecipazione del CNR alla Fondazione di Partecipazione 
“INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on 
Emerging Infectious Diseases”, con sede in Pavia; 
CONSIDERATO che il partenariato è volto a favorire lo sviluppo di una filiera di laboratori che 
presentino competenze di eccellenza nei vari settori delle malattie emergenti; 
CONSIDERATO che il partenariato si propone di sviluppare al suo interno competenze che 
partendo dalla ricerca di base sulla struttura degli agenti patogeni, la loro caratterizzazione genetica, 
la definizione dei principali meccanismi patogenici sottesi all’infezione, così come strumenti 
diagnostici e terapeutici innovativi; 
CONSIDERATO che all’interno del partenariato si cercherà anche di curare il trasferimento di 
tecnologie e di conoscenze, e di favorire la crescita nella capacità di integrare le tecnologie in 
sistemi e servizi; 
CONSIDERATO che il progetto prevede da parte del CNR un contributo al Fondo di dotazione 
pari a euro 9.000 ed euro 1.000 al Fondo di gestione; 



 

 2. 

CONSIDERATO che Presidente della Fondazione INF-ACT, Pavia, con nota dell’8 maggio 2024 
ha convocato l’Assemblea straordinaria dei soci per il 24 maggio p.v. nella quale, tra i punti 
all’ordine del giorno, vi è la nomina dei membri aggiuntivi del Collegio Sindacale; 
VISTO l’art.19, comma 1 dello Statuto della Fondazione secondo il quale è l’Assemblea che 
nomina l’organo di controllo, il quale può essere costituito da un Sindaco unico o da un Collegio 
Sindacale; 
VISTO l’art. 19 comma 3, del suddetto Statuto, che recita che l’Organo di controllo resta in carica 
tre esercizi con scadenza alla data dell’assemblea convocata per l’approvazione del bilancio relativo 
al terzo esercizio dell’incarico ed i suoi componenti possono essere rieletti; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione, il CNR non è rappresentato all’interno del 
suddetto Organo, causa scelta di un Revisore unico; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto con prot. n. 0173124/2024 del 23 maggio 2024 per permettere al CNR di procedere alla 
designazione, per un triennio, della Dott.ssa Sara Genovese, Tecnologo dell’Istituto per la Ricerca e 
l’Innovazione Biomedica (IRIB) di Messina quale membro in rappresentanza del CNR nel Collegio 
Sindacale della Fondazione di Partecipazione “INF-ACT - One Health Basic and Translational 
Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases”, con sede in Pavia; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership – Partecipazioni della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 437/2024 del 23 maggio 2024, sottoscritta dal 
Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0177138 del 27 maggio 2024; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1789 della riunione del 24 maggio 2024; 
 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0173124/2024 del 23 maggio 
2024 relativo alla designazione, per un triennio, della Dott.ssa Sara Genovese, Tecnologo 
dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) di Messina quale membro in 
rappresentanza del CNR nel Collegio Sindacale della Fondazione di Partecipazione “INF-ACT - 
One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging 
Infectious Diseases”, con sede in Pavia. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






